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Pacte local per a l’ocupació a Mataró: una iniciativa
de concertació social a favor del desenvolupament local.

Fa poc més d’un any, el 23 de novembre de 1998,
se signava entre els agents socioeconòmics -els
sindicats UGT i CCOO, la Federació d’Associacions
i Gremis de Mataró i Comarca  i l’Ajuntament de
Mataró- un Pacte local a favor de l’ocupació. Una
iniciativa innovadora perquè, per una banda, era el
fruit de la voluntat i la necessitat que plantejaven els
agents socials i l’administració local de donar un
pas més enllà de les polítiques actives en curs a
favor de l’ocupació i, per una altra, per no estar
impulsada ni per uns recursos econòmics extraor-
dinaris ni per l’aportació d’un model estàndard de
pacte per a l’ocupació ja existent.

La idea que inspirava la participació voluntària dels
agents socials i de l’administració local en aquesta
iniciativa era que l’ocupació i l’atur, problemes que
preocupen molt els nostres ciutadans i ciutadanes,
no són quelcom que es pugui deixar sols en mans
del cicle econòmic, sinó que, al contrari, es fa
necessària una acció concertada i negociada entre
tots els agents i institucions involucrats per arribar a
un compromís a l’hora d’introduir els canvis, afavo-
rir les tendències, coordinar els esforços i plantejar
les propostes necessàries per aconseguir un model
de desenvolupament local sostenible a mig i llarg
termini; que el volum i la qualitat de l’ocupació
siguin alguns dels principals indicadors de l’estat
del desenvolupament social i econòmic de la ciutat.

Un compromís entre els agents socials i l’adminis-
tració local que havia de servir per arrossegar altres
entitats locals de manera que s’establís un pont
entre les línies i mesures adoptades en el Pacte i la
realitat quotidiana de les persones i les empreses. El
Pacte Local, en aquest sentit, és un clam a la parti-
cipació ciutadana, a la definició de xarxes de “par-
tenariat” que permetin agilitzar la introducció dels
canvis tècnics, organitzatius i socials necessaris per
al desenvolupament local, i també a la correspon-
sabilització dels actors en la distribució dels costos
i beneficis que resultin de les opcions adoptades.

En un any de funcionament del Pacte Local, aquest
compromís ha aconseguit crear les condicions per
a un marc de major confiança entre els interlocutors
socials dins el qual s’ha pogut assistir a un aug-
ment considerable de l’activitat econòmica, de l’o-
cupació (8,4% més d’assalariats) i de reducció de
l’atur (15,5% menys de desocupats).

Tanmateix, en el futur immediat l’objectiu central
dels signants del Pacte Local és actuar de forma
decidida sobre aquells col·lectius que, malgrat
aquest context de major bonança i confiança,
tenen majors dificultats per ocupar-se en el mercat
de treball, fet que implicarà aprofundir en els llaços
de col·laboració i coordinació entre tots els recur-
sos disponibles en el territori.

De forma coherent amb tot el que hem anat expo-
sant, el Pacte Local té quatre grans objectius. En pri-
mer lloc, reduir les taxes d’atur i estabilitzar els
nivells d’ocupació; en segon lloc, millorar la qualitat
de l’ocupació existent i d’aquella que es pogués
crear; en tercer lloc, adaptar el teixit productiu a les
noves formes d’organitzar el treball i, per últim però
no menys important, com ja hem destacat, facilitar el
coneixement i la coordinació entre agents i recursos
existents a nivell local, ja que s’ha de superar la tra-
dicional sectorialització de les accions que es puguin
esmerçar i el pacte ha d’estar dominat per la flexibi-
litat, la integració i la transversalitat de les accions.

Cal així mateix assenyalar que el Pacte Local no és
una altra manera de fer una diagnosi estratègica de
la realitat socioeconòmica de la ciutat, ja que
aquest va ser l’objectiu del Pla Estratègic que es va
portar a terme el 1994. Al contrari, la seva existèn-
cia depèn de les accions concretes que es desen-
volupin a favor de l’ocupació i en la lluita contra l’a-
tur en els terrenys de la formació, les tecnologies de
la informació, els nous jaciments d’ocupació, la
inserció laboral, la intermediació laboral, la preven-
ció dels riscos laborals i el coneixement de la reali-
tat socioeconòmica.

El Pacte Local per a l’Ocupació, que té vigència fins
al 31 de desembre de 2000 si no s’aprova la seva
renovació, s’estructura entorn a cinc grans línies
d’actuació i setze mesures. Aquestes línies són:

Promoció de noves activitats gene-
radores d’ocupació i innovació tec-
nològica

L’objectiu és facilitar la creació de nous llocs de tre-
ball entorn de les noves tecnologies, els serveis a
les persones i el medi ambient, així com contribuir
a l’augment de la qualitat i estabilitat de l’ocupació.



Millora dels nivells d’educació i for-
mació

Es tracta de proporcionar un millor accés als recur-
sos de formació disponibles en el territori de les
persones desocupades i aquelles que actualment
treballen. A part dels recursos formatius, també cal
destacar els d’informació, orientació, motivació i
inserció laboral de la població aturada.

Promoció de mesures per evitar
l’exclusió i la marginalització i per
impulsar la cohesió social

Com el seu títol assenyala, del que es tracta és
d’articular mesures per lluitar contra l’exclusió
social i per afavorir la integració social de manera
que es reforcin els vincles amb l’ocupació i el mer-
cat de treball, per exemple a través de la constitu-
ció d’empreses d’inserció.

Modernització del sector productiu
i de serveis

El volum i la qualitat de l’ocupació són indicadors
de la salut del teixit productiu en el mig i llarg termi-
ni i de la competitivitat de les empreses a través de
la relació existent entre la innovació dels productes,
la capacitat exportadora, les noves formes d’orga-
nitzar el treball i l’ocupació que es genera.

Molt relacionat amb això es troba la necessitat de
reduir la sinistralitat laboral existent i millorar els sis-
temes de prevenció dels riscos laborals.

En el context local els signants plantegen la neces-
sitat d’impulsar l’aflorament de l’economia submer-
gida dins el marc de l’objectiu de millora de la qua-
litat de l’ocupació.

Així mateix, es considera necessari clarificar quin és
el paper que juguen les empreses de treball tempo-
ral en la intermediació laboral local.

Per últim, es proposa com a línia estratègica
fomentar la creació d’empreses d’economia social.

Qualitat i eficàcia de les infraestruc-
tures i serveis de suport

Dues són les mesures que es proposen. Per una
banda, millorar i ampliar les fonts d’informació de la
realitat socioeconòmica local i, per una altra, apro-
par a Mataró els serveis de mediació, arbitratge i
conciliació laboral.

Entre totes les accions que s’han de posar en
marxa en els pròxims mesos, n’hi ha quatre que
prenen especial importància:

En primer lloc, incrementar la implicació de les enti-
tats, associacions i empreses de la ciutat de mane-
ra que es puguin aplegar major nombre de forces
en la consecució de l’objectiu comú de lluita contra
l’atur i  l’augment d’ocupació.

En segon lloc, posar en marxa la “taula per a l’ocu-
pació i la formació” del Pacte Local com a meca-
nisme que faciliti la coordinació entre agents socials
implicats i el caràcter integral i transversal de les
accions que es posin en marxa.

En tercer lloc, analitzar els resultats dels estudis
relatius a la “transició escola-mercat de treball” i
sobre els “nous jaciments d’ocupació”, així com
posar en marxa un altre sobre la “prevenció de ris-
cos laborals”.

En quart lloc, s’hauran d’analitzar les implicacions
que la iniciativa recentment engegada per la Dipu-
tació de Barcelona de Pactes Territorials té per a les
línies i mesures del Pacte Local per a l’Ocupació a
Mataró i que pot implicar en un futur pròxim una
ampliació de l’àmbit territorial de referència del
Pacte.

Cal assenyalar, en definitiva, la importància que el
Pacte Local per a l’Ocupació té en el marc de la
nova estratègia europea per a l’ocupació i de refor-
ma del reglament dels fons estructurals per al perí-
ode 2000-2006; ja que, per una banda, les seves
línies estratègiques d’actuació coincideixen de
forma àmplia amb les d’aquesta estratègia més
global i, per una altra, el cofinançament d’accions a
través de fons estructurals exigirà a curt termini l’e-
xistència de pactes territorials entre diferents
agents socials. És aquest nou context el que ha
mogut la Diputació de Barcelona a posar en marxa
la iniciativa dels Pactes Territorials per a la província
de Barcelona i prendre el cas de Mataró i el seu
Pacte Local per a l’Ocupació com una de les pràc-
tiques ja existents de referència.

Toni Merino
Xavier Posada

Àrea d’Empresa i Ocupació
IMPEM



RESUM

Grup de la variable amb una evolució més favorable
durant el període estudiat.
Grup amb un comportament significativament desfa-
vorable durant el període estudiat.

Atur registrat i contractació. Mataró*. 4t trimestre de 1999
* Inclou Mataró, Cabrera de Mar i Argentona

Mataró
Barcelona
Catalunya
Espanya

Homes
Dones

< 25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis
SOA

Primaris
Secundaris
Universitaris

4t trim. 99 Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

< o = 6 mesos
> 6 mesos
Indeterminada*
Indefinits**

Homes
Dones

< 25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis

Evolució de l'atur durant el 4t trimestre. Mataró* 1995-1999

1995 1996 1997 1998 1999

Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

66

4t trim. 99

4t trim. 99

4t trim. 99

-339
-409

-254

desembre 99

-205

desembre 99

desembre 99

desembre 99

desembre 99

3r trim. 99

3r trim. 99

3r trim. 99

3r trim. 99

setembre 99

setembre 99

setembre 99

setembre 99

setembre 99

-5,88%
-2,74%
1,73%
1,14%

1.483
1.800

-1,53%
-9,18%

516
1.500
1.267

-10,57%
-6,89%
-2,54%

29
1.513
294

1.211
236

0,00%
-5,38%
16,21%
-8,19%
-18,06%

2.657
466
160

-5,41%
-5,28%
-14,44%

3.283 -5,88%

Taxa d'atur registrat

Atur reg. per sexes

Atur reg. per edats

Atur reg. per sectors

Atur reg. per formació

Total

6,26%
6,75%
6,48%
9,72%

3.730
508

2.501
1.045

48,55%
138,50%
60,22%
65,87%

3.783
4.001

48,18%
69,39%

3.101
3.883
800

45,72%
69,49%
61,29%

172
1.802
869

4.941

22,86%
97,59%
71,74%
47,18%

7.784 58,37%

Con. reg. per durada

Con. reg. per sexes

Con. reg. per edats

Con. reg. per sectors

Total

*No inclou els indefinits
** S’inclouen els següents contractes: a temps parcial, ordinari temps indefinit,
minusvàlids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L 63/97 i 64/97
i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97.

2.511
213

1.561
630

2.553
2.362

2.128
2.291
496

140
912
506

3.357

4.915

1.506
1.982

577
1.611
1.300

29
1.599
253

1.319
288

2.809
492
187

3.488

6,65%
6,94%
6,37%
9,61%

L’atur registrat1

L’atur a Mataró* s’ha reduït per primera vegada des
del mes de juliol de 1996 per sota de la taxa d’atur
enregistrada a Catalunya. Aquesta situació s’ha pro-
duït gràcies al descens de l’atur a Mataró*, durant el
quart trimestre, en un 5,9%, mentre que en el con-
junt de Catalunya s'ha incrementat en un 1,7%.
Per sexes, la reducció més important la trobem en
l’atur femení. Dels 205 aturats menys que hi ha en
el quart trimestre, gairebé el 90% són dones.
Per trams d’edat, els aturats registrats s’han reduït
en tots els nivells, però ha estat el dels més joves el
que s’ha vist més afavorit, en reduir-se en un 10%
respecte als nivells de fa tres mesos. Aquest fet es
podria vincular a la contractació pròpia de la cam-
panya de Nadal i a la disminució dels aturats amb
titulació universitària, ja que en el darrer trimestre la
seva taxa d’atur ha disminuït en un 14%.
Entre els que busquen la seva primera feina, princi-
palment els joves, s’ha enregistrat una davallada
del 18%. L’augment dels aturats del ram de la
construcció pot resultar simptomàtic de la desac-
celeració d’aquest sector en el tram final de 1999.

La contractació
La campanya de Nadal suposa històricament un
creixement en la contractació, però la xifra assolida
en el quart trimestre representa tot un rècord en la
contractació registrada a Mataró*. Un total de
7.784 contractes han estat signats en el darrer tri-
mestre de l’any i 25.286 en el global de tot l’any.
Comparant-ho amb el quart trimestre de 1998 la
contractació ha augmentat en un 18,5%.

Els grups de les dones i dels que tenen entre 25 i 44
anys han estat els que han rebut un major nombre
de contractes. Per sectors, el de serveis ha acumu-
lat el 63% del total, i el de la indústria ha doblat els
contractes signats respecte del trimestre anterior.
Els contractes de durada superior als sis mesos
han superat amb escreix el doble del trimestre ante-
rior, i els indeterminats i indefinits han augmentat
prop del 50% respecte del quart trimestre de 1998.



Incr.%

Mercat de Treball
Barcelona
Catalunya
Espanya

Homes
Dones

< 25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis
SOA

Primaris
Secundaris
Universitaris

Àmbit de Ref.
Barcelona
Catalunya
Espanya

Homes
Dones

< 25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis
SOA

Primaris
Secundaris
Universitaris

Evolució de l'atur durant el 4t trimestre. Mercat de Treball2 1995-1999 Evolució de l'atur durant el 4t trimestre. Àmbit de Ref.3 1995-1999

1995 1996 1997 1998 1999

-363

-265

-448

-218

1995 1996 1997 1998 1999

4t trim. 99 Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

< o = 6 mesos
> 6 mesos
Indeterminada**
Indefinits

Homes
Dones

< 25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis

-56
-52

-67

-42
-34

-20

Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

desembre 99 Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

desembre 99

4t trim. 99

4t trim. 99

4t trim. 99

desembre 99

desembre 99

desembre 99

desembre 99

desembre 99

desembre 99

desembre 99

desembre 99

setembre 99

setembre 99

setembre 99

setembre 99

setembre 99

setembre 99

setembre 99

setembre 99

setembre 99

setembre 99

3r trim. 99

3r trim. 99

3r trim. 99

3r trim. 99

MERCAT DE TREBALL 1

6,01%
6,75%
6,48%
9,72%

-5,24%
-2,74%
1,73%
1,14%

1.791
2.152

-2,24%
-7,60%

588
1.828
1.527

-11,04%
-6,64%
-0,97%

43
1.681
334

1.599
286

-4,44%
-5,30%
10,60%
-6,49%
-13,07%

3.083
631
229

-4,90%
-4,39%
-11,58%

3.943 -5,24%

Taxa d'atur registrat

Total

ÀMBIT DE REFERÈNCIA 2

5,44%
6,75%
6,48%
9,72%

-2,26%
-2,74%
1,73%
1,14%

652
855

-5,37%
0,12%

200
728
579

-17,00%
-2,47%
3,11%

17
426
114
840
110

-17,65%
-8,69%
-4,39%
1,79%
-3,64%

1.058
327
122

-1,42%
-1,83%
-10,66%

1.507 -2,26%

Taxa d'atur registrat

Total

Atur reg. per sexes

Atur reg. per edats

Atur reg. per sectors

Atur reg. per formació

Atur reg. per sexes

Atur reg. per edats

Atur reg. per sectors

Atur reg. per formació

ÀMBIT DE REFERÈNCIA 3

2.026
170

1.452
761

-21,53%
-18,66%
-26,59%
12,57%

2.556
1.853

-22,24%
-14,13%

2.196
1.832
381

-25,26%
-12,55%
-4,75%

48
914
468

2.979

-31,43%
-8,87%
-25,12%
-20,50%

4.409 -19,03%

Con. reg. per durada

Con. reg. per sexes

Con. reg. per edats

Con. reg. per sectors

Total

*No inclou els indefinits
** S’inclouen els següents contractes: a temps parcial, ordinari temps indefinit,
minusvàlids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L 63/97 i 64/97
i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97.

6,34%
6,94%
6,37%
9,61%

1.832
2.329

661
1.958
1.542

45
1.775
302

1.710
329

3.242
660
259

4.161

5,57%
6,94%
6,37%
9,61%

687
854

234
746
561

20
463
119
825
114

1.073
333
135

1.541

2.582
209

1.978
676

3.287
2.158

2.950
2.095
400

70
1.003
625

3.747

5.445

Atur registrat i contractació. 
Mercat de Treball i Àmbit de Referència. 

4t trimestre de 1999

La contractació

L’atur registrat*

(1) El Mercat de Treball de Mataró inclou els municipis de: Mata-
ró, Argentona, Cabrera, Caldes d'Estrac, Dosrius, Òrrius, Sant
Andreu de Llavaneres, Sant Vicenç de Montalt i Vilassar de Mar.

(2) L'Àmbit de Referència quan parlem de l'atur registrat inclou
els municipis de: Premià de Mar, Premià de Dalt, Cabrils, Arenys
de Mar, Arenys de Munt i Vilassar de Dalt.

(3) L'Àmbit de Referència quan parlem dels contractes registrats
inclou els municipis de: Caldes d'Estrac, Dosrius, Òrrius, Sant
Andreu de Llavaneres, Sant Vicenç de Montalt, Vilassar de Mar,
Premià de Mar, Premià de Dalt, Cabrils, Arenys de Mar, Arenys de
Munt i Vilassar de Dalt.

Grup de la variable amb una evolució més favora-
ble durant el període estudiat.
Grup amb un comportament significativament des-
favorable durant el període estudiat.
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Atur registrat a Mataró* 
(4t trimestre de 1999)

Al llarg de 1999 el nombre d’aturats registrats a Mataró* ha anat disminuint de manera
lenta però constant i en acabar l’any s’ha aconseguit que la taxa d’atur sigui la segona
més baixa des de l’inici de la sèrie l’any 1992, amb un 6,26%. Aquesta taxa d’atur se
situa per primer cop des del mes de juliol de 1996 per sota de la de Catalunya.

Atur Taxa Evolució atur registrat per taxes de creixement
registrat atur

Mataró Mensual Mensual Anual Anual Trim. Trim.

1999 1999 1998 1999 1998 1999 1998

(1) (1) (2) (2) (3) (3)

6,43%

6,51%

6,26%

-3,18%

1,24%

-3,98%

-1,62%

-3,26%

-4,86%

-20,69%

-16,99%

-16,23%

-17,72%

-19,30%

-21,56%

-6,89%

-6,76%

-5,88%

-0,72%

-6,58%

-9,45%

3.377

3.419

3.283

Mataró

1999

octubre

novembre

desembre

Evolució de l'atur registrat a Mataró (1996 - 4t trimestre 1999)
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* Inclou Mataró,
Cabrera de Mar i
Argentona

Font T 1, i G 1: Elabo-
ració pròpia
a partir de les dades
d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya

(1) Taxa de creixement respecte el mes anterior
(2) Taxa de creixement respecte el mateix mes de l’any anterior
(3) Taxa de creixement respecte el trimestre anterior (octubre/juliol, novembre/agost, desembre/setembre)

T 1

G 1
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Durant el quart trimestre, el nombre d’aturats registrats s’ha reduït en 205 persones. Mal-
grat que aquesta disminució és inferior a l’aconseguida en el mateix trimestre de 1998,
tant en xifres relatives com absolutes, adquireix més importància pel fet que en àmbits
superiors com ara Catalunya o Espanya la xifra d’aturats durant aquest mateix període
s’ha incrementat.

Tx. creixement taxes d'atur
per àmbits c/ mes anterior

Difs. taxes d'atur per àmbits

Taxes d'atur per àmbits Var. taxes d'atur per àmbits c/ mes anterior

1999 Mataró BCN Cat. Esp. Mataró BCN Cat. Esp.

(M) (B) (C) (E)

6,43%

6,51%

6,26%

octubre

novembre

desembre

6,86%

6,84%

6,75%

6,45%

6,57%

6,48%

9,59%

9,78%

9,72%

-0,21%

0,08%

-0,26%

-0,08%

-0,01%

-0,10%

0,08%

0,11%

-0,09%

-0,02%

0,19%

-0,06%

1999 Mataró BCN Cat. Esp. M - B M - C M - E

-3,18%

1,24%

-3,98%

-1,17%

-0,21%

-1,42%

1,31%

1,77%

-1,30%

-0,24%

2,01%

-0,61%

-0,42%

-0,33%

-0,49%

-0,02%

-0,05%

-0,23%

-3,15%

-3,26%

-3,46%

octubre

novembre

desembre

T 2

Comparació de la tendència de l'atur registrat a Mataró respecte altres àmbits (1996 - 4t trim. 99)
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Font T 2 i G 2: Elabo-
ració pròpia

a partir de les dades
d’Estadística del

Departament de Treball
de la Generalitat

de Catalunya
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Atur registrat per edat i sexe

Durant el mes d’octubre d’aquest any els homes han aconseguit la taxa d’atur més baixa
des de l’inici de la sèrie l’any 1992 amb 4,57 aturats registrats per cada 100 homes actius
(segons el padró del maig de 1996). El repunt del mes de desembre ha situat la taxa d’a-
tur masculí en el 4,69%. En les dones, la taxa d’atur en finalitzar 1999 s’ha situat en el
8,63%, la més baixa des del mes d’agost de 1992. Les dones encara es troben lluny dels
nivells d’ocupació dels homes, i més si tenim en compte que la taxa d’activitat femenina
a Mataró* és del 43,46%, mentre que la dels homes és del 69,08%.

Evolució de l'atur registrat per edat (1996 - 4t trimestre 1999)
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Atur registrat

per sexe

% Proporció

 sobre total

Taxa d'atur

mensual

Var. taxa d'atur

c/ mes anterior

Dif.

Diferèn-
cia

taxes

Tx. creixement

atur registrat

setembre/agost

% Proporció

sobre total

per edats

octubre

% Proporció

sobre total

per edats

novembre

% Proporció

sobre total

per edats

desembre

Tx. creixement

atur registrat

agost/juliol

Var. taxa d'atur

c/ mes anterior

Tx. creixement

1999 H D H D H D H D H D D - H

1.445

1.490

1.483

octubre

novembre

desembre

1.932

1.929

1.800

42,79%

43,58%

45,17%

57,21%

56,42%

54,83%

4,57%

4,71%

4,69%

9,26%

9,24%

8,63%

-0,19%

0,14%

-0,02%

-0,24%

-0,01%

-0,62%

-4,05%

3,11%

-0,47%

-2,52%

-0,16%

-6,69%

4,69%

4,53%

3,94%

1999 H D H D H D H D H D

< 25

25-34

35-44

45-54

> 54

7,51%

-1,54%

2,38%

5,72%

3,16%

-2,83%

1,37%

-0,95%

2,03%

-1,57%

-9,61%

2,81%

0,66%

2,55%

-1,23%

-9,91%

-6,56%

-7,47%

-5,72%

-2,79%

37,63%

38,88%

41,23%

42,98%

55,34%

62,37%

61,12%

58,77%

57,02%

44,66%

40,03%

38,19%

42,04%

43,85%

56,50%

59,97%

61,81%

57,96%

56,15%

43,50%

40,12%

40,47%

44,10%

45,93%

56,89%

59,88%

59,53%

55,90%

54,07%

43,11%

T 3

G 3

Font T 3 i G 3:
Elaboració pròpia
a partir de les dades
d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya
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Continua creixent l’edat mitjana dels aturats, tant en homes com en dones, però són els
primers els que més han augmentat la seva edat en el darrer any, en passar dels 40,5 als
41,5 anys de mitjana. En les dones desocupades l’edat mitjana ha passat dels 38,4 als
38,7 anys.

Font G 4 i G 5: Elabo-
ració pròpia

a partir de les dades
d’Estadística del

Departament de Treball
de la Generalitat

de Catalunya

Tendència de l'atur registrat segons sexe (1996 - 4t trimestre 1999)
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Atur registrat per sectors econòmics

La dinàmica de la construcció té un clar reflex en l’atur registrat en el sector. Així, en els nou
primers mesos, el nombre d’aturats registrats en la construcció s’ha reduït en un 16,2%,
coincidint amb el fort impuls viscut en el sector. La desacceleració que ha patit la construc-
ció en el darrer trimestre de l’any, sobretot en l’inici de nous habitatges, coincideix amb un
increment dels aturats del sector (16,2%), contràriament al que succeïa en el mateix perío-
de en anys anteriors.

Evolució de l'atur registrat per sectors (1996 - 4t trim. 99)
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Tendència de l'atur registrat per sectors (1996 - 4t trimestre 1999)
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G 6

G7

Agric.
Indústria
Construc.
Serveis

SOA

Font T 4, G 6 i G 7:
Elaboració pròpia
a partir de les dades
d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya

T 4Composició per sectors econòmics
setembre desembre

Sector econòmic Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

Agricultura

Indústria

Construcció

Serveis

SOA

Total

29

1.513

294

1.211

236

3.283

0,88%

46,09%

8,96%

36,89%

7,19%

100%

0,05%

0,24%

1,70%

-0,93%

-1,07%

0,00%

29

1.599

253

1.319

288

3.488

0,83%

45,84%

7,25%

37,82%

8,26%

100%

0,00%

-2,79%

-0,09%

4,84%

-1,96%

0,00%

(1) Representativitat de cada sector econòmic respecte el total d’aturats registrats
(2) Variació de la representativitat respecte el mateix mes de l’any anterior
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Pel que fa a la resta de sectors, en tots es produeix un descens de desocupats durant el
quart trimestre, però els descensos més remarcables tenen lloc en el sector serveis i en
aquells que busquen la seva primera feina. En l’evolució interanual cal destacar el descens
del 20,7% en els aturats de la indústria, i el 28,7% en el col·lectiu sense ocupació anterior.

Atur registrat per formació*

Durant el darrer trimestre s’ha produït un descens d’aturats en els tres grups de forma-
ció, tal i com va passar en el mateix trimestre de 1998. Aquests descensos, però, són
inferiors als aconseguits l’any passat.
La sèrie amb desocupats universitaris són els que en valor relatiu han vist reduït més el
seu nombre, en un 14,5% durant el quart trimestre de l’any, mentre que continua amb
una evolució interanual desfavorable amb un increment del 3,9%. El fet que entre desem-
bre de 1999 i 1998 el nombre d’aturats s’hagi incrementat ve motivat segurament pel
creixent nombre d’estudiants universitaris; i, en canvi, el descens que s’ha produït en el
darrer trimestre de l’any en els desocupats universitaris és un fet que s’ha produït usual-
ment en els darrers tres anys, possiblement a causa del fet que un cop obtinguts els títols
universitaris, en finalitzar la convocatòria de setembre, aquests s’han apuntat a les llistes
de l’OTG i en el decurs d’aquest trimestre han trobat feina.
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Evolució de l'atur registrat Estudis Primaris (1996 - 4t trimestre 1999)
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setembre desembre

Composició per nivell d'instrucció

Nivell
d'instrucció

Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

Est. Primaris

Est. Secund.

Est. Universit.

Total

(1)  Representativitat de cada nivell d'instrucció respecte el total d'aturats registrats
(2)  Variació de representativitat respecte el mateix mes de l'any anterior

2.657

466

160

80,93%

14,19%

4,87%

0,40%

0,09%

-0,49%

3.283  100% 0,00%

2.809

492

187

80,53%

14,11%

5,36%

-1,61%

0,98%

0,62%

3.488  100% 0,00%

* Donada la nova
agregació de dades

les agrupacions
realitzades a partir

de l’octubre de
1996 són:

Estudis Primaris:
Sense alfabetització,

estudis primaris,
certificat escola-

ritat i EGB
Estudis Secundaris:
FP I i II, BUP i COU

Estudis Universitaris:
Grau Mig i Grau

Superior

G 8

T 5
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En els darrers dotze mesos, l’evolució més significativa s’ha produït en els aturats amb
estudis primaris, amb un descens del 19,4%. En els aturats amb estudis secundaris la
variació ha estat pràcticament nul·la, mentre que en els universitaris s’ha produït un lleu-
ger increment.
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G 10
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Continuen repetint-se les característiques que determinen el perfil de l’aturat, tot i
que la majoria van perdent pes gradualment. Així, els aturats de la indústria, els que
tenen entre 25 i 44 anys i els que tenen el certificat d’escolaritat han anat reduint
el seu pes al llarg dels darrers tres anys. Per contra, les dones representen cada
cop un grup més nombrós de desocupades.

En el quart trimestre de 1999 continua la tònica de reducció de la desocupació registra-
da. Les festes nadalenques suposen tradicionalment una davallada en l’atur registrat tant
a Mataró* com al Maresme.

Les dones i els que tenen entre 25 i 44 anys han estat els dos únics grups que han vist
reduir el seu pes en el darrer trimestre de l’any atenent-nos a les quatre característiques
que conformen el perfil de l’aturat. Concretament, les dones han perdut dos punts per-
centuals, mentre que el col·lectiu d’edat intermèdia ha perdut mig punt percentual.

En l’evolució interanual, els desocupats que busquen la seva primera feina és el col·lec-
tiu que ha presentat un decrement més important, amb un 28,7% menys d’aturats. La
indústria també ha aconseguit un descens significatiu, amb un 20,7% menys d’aturats.

En els darrers dotze mesos, els aturats més joves són els que més s’han vist afavorits
per la reducció de l’atur, amb un descens xifrat en el 21,9%. Com més edat té l’aturat
menor és el descens aconseguit. Per formació, els aturats amb estudis primaris ha estat
el grup que més ràpidament ha reduït el nombre d’aturats de la seva llista.

desembre 1996 % desembre 1997 % desembre 1998 % desembre 1999 %

Variació set. 97 - desembre 97 Variació set. 98 - desembre 98 Variació set. 99 - desembre 99

Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C.
des. 97 (v.a) Pes (%) des. 98 (v.a) Pes (%) des. 99 (v.a) Pes (%)

Sexe Home Dona Dona Dona

Indústria Indústria Indústria Indústria

25-44 25-44 25-44 25-44

Certif. d'escol. Certif. d'escol. Certif. d'escol. Certif. d'escol.

Sect. ec.

Edat

Formació

50,5%

51,2%

46,4%

57,4%

52,2%

49,6%

48,7%

54,8%

54,3%

48,7%

47,0%

55,5%

54,8%

46,1%

45,7%

51,8%

(1) (2) (3)

Dona

Indústria

25 - 44

Cert. esc.

-9,18%

-5,38%

-6,89%

-4,81%

-2,00%

0,24%

-0,50%

0,58%

-3,51%

0,53%

-1,08%

1,13%

(1) (2) (3) (1) (2) (3)

Dona Dona

Indústria Indústria

25 - 44 25 - 44

Cert. esc.

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació Cert. esc.

-5,82%

-5,20%

-2,95%

-4,77%

-0,54%

-0,19%

0,95%

0,04%

-1,03%

-0,38%

1,98%

0,07%

-12,31%

-9,31%

-5,57%

-4,52%

-1,77%

0,07%

0,12%

2,87%

-3,16%

0,15%

0,26%

5,45%

(1) Taxa de creixement dels valors absoluts
(2) Variació del pes relatiu
(3) Taxa de creixement del pes relatiu

T 6

* Inclou Mataró,
Cabrera de Mar i

Argentona

Evolució del perfil d’aturat a Mataró* 
(4t trimestre 1996-1999)



15

1996 1997 1998 1999
0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

Distribució de l'atur registrat per sectors (set. a desembre 1996 - set. a desembre 1999)

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

Evolució trimestral de l'atur registrat per sexe (set. a des. 1996 - set. a des. 1999)

Homes       setembre - desembre

1996 1997 1998 1999

Dones         setembre - desembre

1.000

Evolució de l'atur registrat a Mataró
(desembre 1996 - desembre 1999)

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

d
es

 9
6

d
es

 9
7

d
es

 9
8

d
es

 9
9

Evolució de l'atur registrat per edat
(desembre 1996 - desembre 1999)

d
es

 9
6

d
es

 9
7

d
es

 9
8

d
es

 9
9

500

1.500

2.500

3.500

< 25 anys 25 - 44 anys > 45 anys

Font T 6, G 11, 
G 12, G 13 i G 14:
Elaboració pròpia
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Després d’un tercer trimestre on la contractació registrada semblava reflectir una tendèn-
cia de certa contenció, en el quart trimestre la contractació s’ha destapat i ha assolit uns
valors molt elevats. Així, respecte del tercer trimestre, la contractació ha augmentat en un
58,4%, mentre que l’any 1998 aquest diferencial va ésser del 26%. En la comparació
interanual, l’increment entre el quart trimestre de 1999 i el de 1998 ha estat del 18,6%.

Aquest significatiu increment en el nombre de contractes s’ha produït principalment en
els contractes indeterminats i en els indefinits. Així, en el quart trimestre de 1998 els pri-
mers representaven una quarta part de tots els contractes; i en el de 1999, el 32%. Pel
que fa als indefinits han passat d’acumular l’11% de tota la contractació al 13%.
En el global de 1999 la contractació fixa a Mataró representa prop del 14% de tots els
contractes signats, mentre que l’any 1998 aquests contractes van representar l’11,1%.
Aquest augment en la creació d’ocupació estable és un factor important en el creixement
del consum privat i s’ha convertit, juntament amb la construcció, en un dels principals
dinamitzadors de l’economia de Mataró.

Contractat tipus a Mataró*

• La indústria ha estat el sector que ha registrat un increment més significatiu en el
quart trimestre. El 23% dels contractes han estat per al sector, dos punts per sobre del
pes que va tenir el sector un any abans, i quatre punts respecte del trimestre anterior.

• La meitat de la contractació ha anat a parar a mans del grup d’edat intermèdia.
La contractació prèvia a la temporada de Nadal va a parar principalment a aquest grup
d’edat, mentre que a l’estiu recau en els més joves.

• Un 51,4% dels contractes han estat per a les dones. El percentatge de temporali-
tat en els contractes de les dones és del 88,5%, mentre que en els homes és del 84,5%.
• El percentatge de contractes indefinits en el quart trimestre ha estat del 13,5%.

Contractacions a Mataró* 
(4t trimestre de 1999)

1998             1999

Evolució de la contractació a Mataró.
1998 - 1999
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Aquest valor és superior al registrat en el trimestre anterior (12,8%) i al registrat en el
mateix trimestre de 1998 (11,3%).

Total indefinits (12,67%)

Sexe Dona (50,87%) Dona (54,08%)

Sector econòmic Serveis (68,14%) Indústria (48,59%)

Edat 20-24 (29,12%) i 30-44 (29,31%) 25-44 (45,45%)

50,54 (12,88%), 25-29 (12,20%)

30-34 (12,15%), 55-59 (11,21%)

Mataró (1r trimestre 1999)

Perfil Contractat Aturat

(març)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (53,80%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (27,82%)

Per obra o servei (21,31%)

Temps parcial (20,29%)

Temporals

Indefinits

(percentatges més alts)

Total indefinits (15,86%)

Sexe Home (51,31%) Dona (54,67%)

Sector econòmic Serveis (65,89%) Indústria (46,59%)

Edat 30-44 (29,30%) i 20-24 (28,30%) 25-44 (45,41%)

50-54 (12,78%), 25-29 (12,44%)

30-34 (12,30%), 55-59 (11,99%)

Mataró (2n trimestre 1999)

Perfil Contractat Aturat

(juny)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (50,13%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (27,50%)

Per obra o servei (22,55%)

Temps parcial (19,16%)

Temporals

Indefinits

(percentatges més alts)

Total indefinits (12,81%)

Sexe Home (51,94%) Dona (56,82%)

Sector econòmic Serveis (68,30%) Indústria (45,84%)

Edat 20-24 (28,69%) i 30-44 (27,08%) 25-44 (46,18%)

25-29 (12,90%), 50-54 (12,79%)

30-34 (12,39%), 55-59 (12,07%)

Mataró (3r trimestre 1999)

Perfil Contractat Aturat

(setembre)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (60,18%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (27,01%)

Per obra o servei (27,91%)

Temps parcial (16,07%)

Temporals

Indefinits

(percentatges més alts)

Total indefinits (13,42%)

(percentatges més alts)

Sexe Dona (51,40%) Dona (54,82%)

Sector econòmic Serveis (63,48%) Indústria (46,06%)

Edat 20-24 (28,06%) i 30-44 (29,21%) 25-44 (45,69%)

25-29 (12,70%), 50-54 (12,58%)

55-59 (12,58%), 30-34 (12,06%)

Mataró (4t trimestre 1999)

Perfil Contractat Aturat

(desembre)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (47,92%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (25,52%)

Per obra o servei (24,67%)

Temps parcial (21,08%)

Temporals

Indefinits

* Percentatge sobre el total de contractes, inclosos els indefinits

Font T 7: Elaboració
pròpia a partir de les
dades d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya

T 7
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La línia seguida per la taxa d’atur en l’Àmbit de Referència ha estat de lleuger creixement
en els darrers mesos, mentre que en el Mercat de Treball ha seguit una tendència des-
cendent. Malgrat les diferents evolucions seguides per l’atur, val a dir que en el mes de
desembre, en tots dos àmbits, s’ha produït un descens en el nombre d’aturats com a con-
seqüència de l’arribada de les festes nadalenques. Així, el Mercat de Treball ha aconseguit
situar-se per sota dels 4.000 desocupats i l’Àmbit de Referència s’ha situat en els 1.507,
molt a prop del mínim aconseguit en la sèrie en el mes de juliol d’aquest mateix any.

Comparant-ho amb el mateix interval de temps de l’any 1998, el comportament de la
sèrie de l’atur registrat en els dos àmbits és similar. En tots dos àmbits l’atur s’ha reduït,
i en tots dos períodes el descens ha estat més important en el Mercat de Treball que en
l’Àmbit de Referència.

Atur registrat al Mercat de Treball 
de Mataró i a l’Àmbit de Referència 
(4t trimestre 1999)

Evolució atur registrat per taxes de creixement

Mensual Anual

Taxa d'atur1Atur
registrat

Mercat de Àmbit Mercat de Àmbit

Trebal Referència Trebal Referència

(1) (1) (2) (2)

Mercat de Àmbit

Trebal Referència

Mercat de Àmbit

Trebal Referència

octubre

novembre

desembre

4.064

4.101

3.943

1.549

1.570

1.507

6,20%

6,25%

6,01%

5,59%

5,67%

5,44%

-2,33%

0,91%

-3,85%

0,52%

1,36%

-4,01%

-17,68%

-14,49%

-13,78%

-14,42%

-13,36%

-13,14%

Comparació de la taxa d'atur entre el Mercat de Treball
i l'Àmbit de Referència  (1996 - 4t trimestre 1999)
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G 18

Comparació de la tendència de la taxa d'atur
entre el Mercat de Treball de Mataró i l'Àmbit de

Referència (1997 - 4t trimestre 1999)
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Taxa atur Mercat
de Treball

Taxa atur Àmbit
de Referència

(1) Taxa de creixement respecte el mes anterior
(2) Taxa de creixement respecte el mateix mes de l’any anterior
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Atur registrat per edat i sexe

Respecte del tercer trimestre, durant el quart trimestre la reducció de l’atur que s'ha pro-
duït en l’Àmbit de Referència només ha tingut lloc entre els homes, ja que s’ha aconse-
guit que la seva taxa es torni a situar per sota del 4%, mentre que entre les dones la taxa
d’atur s’ha mantingut en el 7,8%. En el Mercat de Treball la major part de la reducció de
l’atur s’ha centrat en les dones i ha fixat la seva taxa en el 8,2%. La reducció dels homes
aturats ha estat més modesta, i la taxa s’ha situat en el 4,5%.

Atur registrat % Proporció Taxa d'atur
Var. taxa d'atur

Diferència

per sexe sobre total mensual1
c/ mes anterior

taxes
Dif.

Atur registrat % Proporció Taxa d'atur
Var. taxa d'atur

Diferència

per sexe sobre total mensual1
c/ mes anterior

taxes
Dif.

Mercat

de Treball

1999 H D H D H D H D D - H

octubre

novembre

desembre

Àmbit de

Referència

1999 H D H D H D H D D - H

1.781

1.812

1.791

octubre

novembre

desembre

2.283

2.289

2.152

43,82%

44,18%

45,42%

56,18%

55,82%

54,58%

4,51%

4,59%

4,54%

8,73%

8,76%

8,23%

-0,13%

0,08%

-0,05%

-0,18%

0,02%

-0,52%

4,22%

4,17%

3,69%

672

678

652

877

892

855

43,38%

43,18%

43,26%

56,62%

56,82%

56,74%

4,01%

4,04%

3,89%

8,03%

8,17%

7,83%

-0,09%

0,04%

-0,16%

0,21%

0,14%

-0,34%

4,02%

4,13%

3,94%

T 9

-1,50%

-1,00%

Tendència de l'atur registrat segons àmbit i sexe (1997 - 4t trimestre 1999)
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Font T 8, G 18, G 19
T 9 i G 20: Elaboració
pròpia a partir de les
dades d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya
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El diferencial entre la taxa d’atur masculí i femení al llarg del quart trimestre es caracterit-
za per tenir durant els mesos d’octubre i novembre valors més o menys similars que
oscil·len al voltant de 4 punts percentuals en l’Àmbit de Referència i de 4,2 punts en el
Mercat de Treball. Les vacances de Nadal suposen una clara disminució en l’atur de les
dones i així ho reflecteix la reducció del diferencial de les taxes d’atur d’homes i dones
en tots dos àmbits.
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Evolució de l'atur registrat segons grups d'edat. Àmbit de Referència (1996 - 4t trimestre 1999)
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Atur registrat per edat i sexe (detall)

En la desagregació per sexe i edat s’observa com els homes aturats majors de 44 anys
és el grup més nombrós. En el Mercat de Treball representen el 43,5% de tots els homes
aturats i en l’Àmbit de Referència, el 45,2%. No succeeix el mateix amb el grup de les
dones, on aquest tram d’edat no és el grup més nombrós, segurament perquè la taxa
d’activitat de les dones majors de 44 anys és menor que el de la resta de trams d’edat.

Mercat de Treball Àmbit de Referència Mercat de Treball Àmbit de Referència

Homes Dones

Distribució per edat i sexe dels aturats registrats. Desembre de 1999

Mercat de Treball Àmbit de Referència Mercat de Treball Àmbit de Referència

Homes Dones

Distribució per edat i sexe dels aturats registrats. Setembre de 1999

Edat
(1) (1) (1) (1)

(1)  Representativitat de cada grup d'edats respecte el total d'aturats registrats

1.791

Menors de 20 anys

De 20 a 24 anys

De 25 a 29 anys

De 30 a 34 anys

De 35 a 39 anys

De 40 a 44 anys

De 45 a 49 anys

De 50 a 54 anys

De 55 a 59 anys

Majors de 59 anys

Total

89

150

189

215

184

4,97%

8,38%

10,55%

12,00%

10,27%

13

59

75

83

70

1,99%

9,05%

11,50%

12,73%

10,74%

120

229

312

279

233

5,58%

10,64%

14,50%

12,96%

10,83%

29

99

116

129

115

3,39%

11,58%

13,57%

15,09%

13,45%

185

169

221

271

118

10,33%

9,44%

12,34%

15,13%

6,59%

57

56

92

108

39

8,74%

8,59%

14,11%

16,56%

5,98%

231

195

252

237

64

10,73%

9,06%

11,71%

11,01%

2,97%

83

101

87

73

23

9,71%

11,81%

10,18%

8,54%

2,69%

100% 652 100% 2.162 100% 866 100%

Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu

Edat
(1) (1) (1) (1)

1.832

Menors de 20 anys

De 20 a 24 anys

De 25 a 29 anys

De 30 a 34 anys

De 35 a 39 anys

De 40 a 44 anys

De 45 a 49 anys

De 50 a 54 anys

De 55 a 59 anys

Majors de 59 anys

Total

100

163

201

218

176

5,46%

8,90%

10,97%

11,90%

9,61%

29

71

87

77

64

4,22%

10,33%

12,66%

11,21%

9,32%

134

264

330

324

278

5,75%

11,34%

14,17%

13,91%

11,94%

29

105

118

120

118

3,40%

12,30%

13,82%

14,05%

13,82%

189

161

235

272

117

10,32%

8,79%

12,83%

14,85%

6,39%

70

67

88

105

29

10,19%

9,75%

12,81%

15,28%

4,22%

242

188

266

241

62

10,39%

8,07%

11,42%

10,35%

2,66%

92

98

83

71

20

10,77%

11,48%

9,72%

8,31%

2,34%

100% 687 100% 2.329 100% 864 100%

Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu

T 10

T 11

Font G 21, G 22,
T 10 i T 11: Elaboració
pròpia a partir de les
dades d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya
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El fet que cada cop el percentatge d’homes aturats registrats majors de 44 anys sigui
més important en tots dos àmbits, però especialment en l’Àmbit de Referència, és el que
determina que l’edat mitjana de l’aturat superi els 40 anys. Així, l’edat mitjana dels homes
aturats s’ha situat en 42,2 anys en l’Àmbit de Referència i en 41,6 en el Mercat de Tre-
ball. L’edat mitjana de les dones s’ha situat en 38,6 anys en l’Àmbit de Referència i en
38,9 en el Mercat de Treball; aquesta edat mitjana més baixa de la dona ve motivada per
la seva progressiva incorporació en el món laboral.

Estructura de l'atur per sexe i edat. Mercat de Treball i
Àmbit de Referència. Desembre 1999
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Atur registrat per sectors econòmics

Al llarg de 1999 en tots els sectors i en els dos àmbits ha tingut lloc una reducció de l’a-
tur registrat, però ha estat en els que busquen la seva primera feina i en la indústria on
aquest descens ha estat més notori.

En l’evolució respecte del tercer trimestre també ha estat positiva en la major part dels
sectors. Només els serveis, en l’Àmbit de Referència, i la construcció, en el Mercat de
Treball, han registrat increments del nombre d’aturats.

Composició per sectors econòmics (desembre de 1999)
Mercat de Treball Àmbit de Referència

Sector econòmic Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

Agricultura 43

1.681

334

1.599

286

Indústria

Construcció

Serveis

SOA

Total 3.943

1,09%

42,63%

8,47%

40,55%

7,25%

100%

-0,05%

-2,83%

0,84%

2,90%

-0,86%

0,00%

17

426

114

840

110

1.507

1,13%

28,27%

7,56%

55,74%

7,30%

100%

-0,31%

-1,59%

-0,56%

4,39%

-1,92%

0,00%

0%

20%

40%

60%

80%

Pes relatiu dels sectors de cada àmbit respecte el total d'ambdòs àmbits (des. 1999)

100%

Agricultura Indústria Construcció Serveis SOA Total

Mercat de Treball Àmbit de Referència

(1) Representativitat de cada nivell d'instrucció respecte el total d'aturats registrats
(2) Variació de representativitat respecte el mateix mes de l'any anterior

T 12

G 24

Font G 23, T 12 
i G 24 : Elaboració
pròpia a partir de les
dades d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya
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Si comparem l’atur per sectors respecte del quart trimestre de l’any passat, s’observa com
el sector serveis és l’únic sector que guanya pes tant en el Mercat de Treball com en l’Àm-
bit de Referència, i ja representen el 40,5% i el 55,7% de tots els aturats registrats. La resta
de sectors tenen una participació menor que la de finals de 1998, a excepció del de la
construcció en el Mercat de Treball, que ha passat de tenir el 7,6% d’aturats al 8,5%.

Atur registrat per formació

Entre el mes de setembre i desembre s’ha reduït el nombre d’aturats en tots els nivells
de formació, però el descens més destacat ha estat en els desocupats universitaris, que
han presentat un decrement del 9,6% en l’Àmbit de Referència i de l’11,6% en el Mercat
de Treball.
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G 25

G 26

Mercat de Treball Àmbit de Referència

Composició per nivell d'instrucció (setembre de 1999)

Nivell
d'instrucció

Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

Est. Primaris

Est. Secund.

Est. Universit.

3.242

660

259

(1)  Representativitat de cada nivell d'instrucció respecte el total d'aturats registrats
(2)  Variació de representativitat respecte el mateix mes de l'any anterior

Total 4.161 100% 0,00%

77,91%

15,86%

6,22%

-1,69%

0,84%

0,85%

1.073

333

135

1.541 100% 0,00%

69,63%

21,61%

8,76%

-0,16%

0,16%

0,00%

T 13

Indústria

Agricultura

Construcció
Serveis
SOA

Indústria

Agricultura

Construcció
Serveis
SOA
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Font G 25, G 26, 
T 13, T 14, G 27 
i G 28:
Elaboració pròpia
a partir de les dades
d’Estadística del Depar-
tament de Treball de la
Generalitat
de Catalunya

En la comparació interanual, els descensos més importants s’han produït en el grup
més nombrós, els desocupats amb estudis primaris. La desocupació d’aquest grup ha
davallat en un 14,5% en l’Àmbit de Referència i en un 16,9% en el Mercat de Treball.

En els desocupats amb estudis superiors és on el descens dels desocupats ha estat més
minso: un 1,6% menys d’aturats en l’Àmbit de Referència, i un lleuger increment del 0,4%
en el Mercat de Treball.

T 14

Mercat de Treball Àmbit de Referència

Composició per nivell d'instrucció (desembre de 1999)

Nivell
d'instrucció

Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

Est. Primaris

Est. Secund.

Est. Universit.

3.083

631

229

(1)  Representativitat de cada nivell d'instrucció respecte el total d'aturats registrats
(2)  Variació de representativitat respecte el mateix mes de l'any anterior

Total 3.943 100% 0,00%

78,19%

16,00%

5,81%

-2,92%

2,10%

0,82%

1.058

327

122

1.507 100% 0,00%

70,21%

21,70%

8,10%

-1,09%

0,14%

0,95%

Tendència de l'atur registrat segons nivells d'instrucció. Àmbit de Ref. (1997 - 4t  trimestre 1999)
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Tendència de l'atur registrat segons nivells d'instrucció. Mercat de Treball (1997 - 4t trim. 99)
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Les característiques que donen forma al perfil de l’aturat continuen sent les matei-
xes que les registrades en els darrers trimestres en tots dos àmbits.

En els dos àmbits s’està produint una evolució similar dels trets del perfil. Així, en
tots dos el nombre de dones aturades és cada cop més nombrós; la indústria i els
desocupats d’edat intermèdia són cada cop menys i perden pes a favor dels ser-
veis i dels aturats de més de 44 anys; i, finalment, en tots dos àmbits cada cop hi
ha menys desocupats amb certificat d’escolaritat.

Evolució del perfil d’aturat al Mercat
de Treball de Mataró i al seu Àmbit de
Referència (4t trimestre 1996-1999)

desembre 1996 % desembre 1997 % desembre 1998 % desembre 1999 %

Variació set.  97 - desembre 97 Variació set.  98 - desembre 98 Variació set.  99 - desembre 99

Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C.
des. 97 (v.a) Pes (%) des. 98 (v.a) Pes (%) des. 99 (v.a) Pes (%)

% % % %desembre 1996 desembre 1997 desembre 1998 desembre 1999

Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C.
des. 97 (v.a) Pes (%) des. 98 (v.a) Pes (%) des. 99 (v.a) Pes (%)

Variació set.  97 - desembre 97 Variació set.  98 - desembre 98 Variació set.  99 - desembre 99

Home Dona Dona Dona

Indústria Indústria Indústria Indústria

25-44 25-44 25-44 25-44

Certif. d'escol. Certif. d'escol. Certif. d'escol. Certif. d'escol.

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació

(1) (2) (3) (1) (2) (3) (1) (2) (3)

Dona Dona Dona

Indústria Indústria Indústria

25 - 44 25 - 44 25 - 44

Cert. esc.

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació Cert. esc. Cert. esc.

Mercat de
Treball

Àmbit de
Referència

Home Home Dona Dona

Servs./Indúst. Servs./Indúst. Servs./Indúst. Servs./Indúst.

25-44 25-44 25-44 25-44

Certif. d'escol. Certif. d'escol. Certif. d'escol. Certif. d'escol.

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació

(1) (2) (3) (1) (2) (3) (1) (2) (3)

Home Dona Dona

Serveis Serveis Serveis

25 - 44 25 - 44 25 - 44

Cert. esc.

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació Cert. esc. Cert. esc.

50,7%

48,4%

46,7%

54,7%

-5,71%

-5,18%

-2,36%

-4,27%

51,5%

46,8%

49,3%

52,2%

53,4%

45,5%

48,0%

52,2%

54,6%

42,6%

46,4%

48,0%

50,9%

43/32%

49,3%

42,5%

50,9%

46/30%

46,9%

41,7%

53,1%

51/30%

49,2%

39,7%

56,7%

56/28%

48,3%

37,1%

-1,34%

-0,78%

2,17%

0,17%

-11,62%

-9,21%

-11,26%

-5,05%

-1,63%

-0,15%

47,52%

2,13%

-2,96%

-2,03%

1,10%

4,25%

-7,60%

-5,30%

-6,64%

-4,87%

-1,39%

-0,03%

-0,70%

0,19%

-2,49%

-0,06%

-1,48%

0,39%

-0,10%

-1,38%

-3,89%

-3,36%

1,60%

0,87%

-0,32%

-0,05%

3,24%

1,91%

-0,68%

-0,13%

-2,85%

5,32%

0,71%

-0,72%

-0,14%

3,85%

1,61%

0,74%

-0,27%

8,11%

3,38%

1,91%

0,12%

1,82%

-2,41%

-3,12%

1,32%

2,20%

-0,10%

-0,35%

2,38%

4,12%

-0,21%

-0,93%

-0,70%

-0,37%

1,05%

0,09%

(1)  Taxa de creixement dels valors absoluts
(2)  Variació del pes relatiu
(3)  Taxa de creixement del pes relatiu

T 15
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G 29

G 30

Aturats M. Treball       setembre - desembre Aturats À. Referèn.       setembre - desembre

Evolució del nombre d'aturats als quarts trimestres segons àmbits (1996 - 1999)

1996 1997 1998 1999
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Distribució de l'atur registrat per sexe i àmbit (desembre 1996 - desembre 1999)
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Font T 15, G 29 i
G 30: Elaboració
pròpia a partir de les
dades d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya

L’evolució del pes de la dona en els registres de l’OTG és degut a la progressiva incor-
poració d’aquesta en el treball, i segurament cada cop serà més gran aquest pes en la
mesura que la taxa d’activitat de les dones vagi creixent. La terciarització de l’economia
fa que cada cop hi hagi més aturats del sector serveis i, atesa l’evolució creixent dels
estudiants amb formació secundària o universitaris, els aturats amb estudis primaris ani-
ran perdent pes progressivament.
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Hi ha una davallada en el nombre de contractes registrats a l’OTG II, tant respecte del tri-
mestre anterior (-19%) com respecte del mateix trimestre de 1998 (-16,3%). Malgrat aques-
ta davallada en el nombre de contractes signats en el darrer trimestre, s’ha produït un crei-
xement en el pes dels contractes fixos que ha estat del 17,3%, quan en el trimestre anterior
el percentatge d’indefinits va ser del 12,4% i durant el mateix trimestre de l’any passat, del
14,3%. En el global de 1999 s’han signat 19.175 contractes, registre que suposa un incre-
ment del 27,3% sobre els signats l’any 1998.

Contractat tipus a l’Àmbit de Referència*

• El 67,6% dels contractes han estat per al sector serveis. Tot i que la temporalitat
en el sector és important (85,3%), no arriba als valors de l’estiu.

• El 58% dels contractes han estat per als homes. Aquesta proporció suposa un lleu-
ger decrement respecte del trimestre anterior.

• Els contractes indefinits registrats en el quart trimestre han estat els únics que
s’han incrementat respecte del trimestre anterior. Els indefinits representen el 17,2%
dels contractes del quart trimestre. Els contractes per obra o servei i els eventuals per
circumstàncies de la producció són el 57,2% de tots els contractes.

• La meitat dels contractes han estat per als menors de 25 anys. El 12,5% dels con-
tractes per als joves han estat indefinits, mentre que per als majors de 44 anys aquest
percentatge és del 30,2%.

Contractacions a l´Àmbit de 
Referència* (4t trimestre de 1999)

* Inclou totes les
poblacions que

gestiona la Oficina
de l’INEM II de
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Font G 31, G 32 i G 33:
Elaboració pròpia a

partir de les dades d’Es-
tadística del Departa-
ment de Treball de la

Generalitat
de Catalunya
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Total indefinits (16,98%)

(percentatges més alts)

Sexe Home (61,39%) Dona (54,17%)

Sector econòmic Serveis (61,24%) Serveis (53,23%)

Edat 20-24 (31,03%) i 30-44 (25,28%) 25-44 (49,38%)

25-29 (13,61%), 30-34 (13,08%)

50-54 (11,54%), 20-24 (11,31%)

Àmbit de referència del Maresme (1r trimestre 1999)

Perfil Contractat Aturat

(març)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (54,10%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (38,29%)

Temps parcial  (17,93%)

Per obra o servei (21,24%)

Temporals

Indefinits

Total indefinits (15,98%)

Sexe Home (61,99%) Dona (55,51%)

Sector econòmic Serveis (67,00%) Serveis (53,11%)

Edat 20-24 (32,07%) i 30-44 (25,91%) 25-44 (49,43%)

30-44 (14,43%), 25-29 (13,16%)

55-59 (11,69%), 50-54 (11,62%)

Àmbit de referència del Maresme (2n trimestre 1999)

Perfil Contractat Aturat

(juny)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (46,80%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (30,13%)

Temps parcial (19,16%)

Per obra o servei (29,84%)

Temporals

Indefinits

(percentatges més alts)

Total indefinits (12,42%)

Sexe Home (60,37%) Dona (55,42%)

Sector econòmic Serveis (68,82%) Serveis (53,54%)

Edat 20-24 (35,28%) i 30-44 (21,78%) 25-44 (48,41%)

25-29 (13,30%), 30-34 (12,78%)

35-39 (11,81%), 20-24 i 55-59 (11,42%)

Àmbit de referència del Maresme (3r trimestre 1999)

Perfil Contractat Aturat

(setembre)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (44,41%)

Tipus contracte Per obra o servei (32,32%)

Eventual circums. prod. (31,25%)

Temps parcial (18,64%)

Temporals

Indefinits

(percentatges més alts)

Total indefinits (17,26%)

Sexe Home (57,97%) Dona (56,74%)

Sector econòmic Serveis (67,57%) Serveis (55,74%)

Edat 20-24 (33,84%) i 30-44 (22,86%) 25-44 (48,31%)

30-34 (14,07%), 25-29 (12,67%)

35-39 (12,28%), 55-59 (12,01%)

Àmbit de referència del Maresme (4t trimestre 1999)

Perfil Contractat Aturat

(desembre)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (45,95%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (29,89%)

Per obra o servei (27,30%)

Temps parcial (20,20%)

Temporals

Indefinits

(percentatges més alts)

* Percentatge sobre el total de contractes, inclosos els indefinits

T 16

Font T 16: Elaboració
pròpia a partir de les
dades d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya



Per a més informació:
Institut Municipal de Promoció Econòmica de Mataró. Àrea d'Estudis i Planificació

Mossèn Jaume Sala 4, 4t. 08303 Mataró.  Tel. 93 758 21 33  - Fax 93 757 52 50
http://www.infomataro.net - correu electrònic: impem@infomataro.net
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